
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 38 del 11/05/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 38 DEL 11/05/2021 
 

OGGETTO: BILANCIO ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

ORDINARIO PER ADEGUAMENTO SERVIZI VARI SETTORI 

 

L’anno duemilaventuno, addì undici, del mese di Maggio alle ore 16:05, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 38 del 11/05/2021 

Sentito il Sindaco che relaziona sul presente argomento: 
Premesso che: 

- con delibera di C.C.  n. 11 del 20/04/2021 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2020 2021 2022; 

- con successiva delibera di C.C. n. 12 sempre in data 20/04/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il medesimo periodo; 

- è in fase di predisposizione il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021; 
Rilevato che,  

- la Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di Loreto Aprutino con nota indirizzata al 
Responsabile del Settore I n. 4639 del 15.04.2021 ha richiesto l’attivazione della connessione 
internet con fibra presso la Scuola Media G. Rasetti al fine di consentire la massima velocità di 
collegamento, tra l’altro, per la didattica a distanza; 
- con atto n. 703 del 22.12.2020 del Settore I è stato affidato alla CISIA Progetti la esternalizzazione, 
conservazione e gestione dell’archivio comunale; nell’affidamento erano compresi servizi aggiuntivi a 
richiesta per il recapito presso gli uffici comunali di documenti e faldoni;  
- il numero dei servizi compreso nell’affidamento inziale è stato superato dal momento che l’Ufficio 
Urbanistica si è visto recapitare una mole di richieste dovuta alle disposizioni normative inerenti al 
Superbonus 110%; 
- ci sono le fatture della Telecom di alcune linee che non sono più attive e delle quali è stata chiesta la 
disattivazione ma che ad oggi devono essere liquidate; 
- è necessario impinguare i capitoli di pertinenza per le motivazioni sopra riportate; 
- la stima delle necessità a carico dell’Ente sono state preventivate in presumibili 11.000,00 euro;  
Rilevato altresì che occorre procedere all’adozione di impegni di spesa riferiti alla soluzione delle citate 
problematiche;  
Verificato che allo stato non vi è sufficiente disponibilità negli interventi di spesa iscritti in bilancio e 
pertanto esiste la necessità e l’esigenza di modificare e adeguare lo stanziamento riferito alle spese di cui 
trattasi mediante opportuno prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario e del Fondo riserva spese 
impreviste; 
 

Visto, in proposito, il Decreto Legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 relativo al nuovo “Testo Unico delle 
Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” che ha sostituito il D.L.gs n° 77/1995; 
   

Visti in particolare gli artt. 166 “Fondo di Riserva” e 176 “Regime dei prelevamenti dal Fondo di Riserva”; 
   

Rilevato che l’art. 166 disciplina in merito all’iscrizione nel proprio bilancio di previsione di un fondo di 
riserva da utilizzare, con deliberazioni dell’organo esecutivo, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
Preso atto che il citato articolo 166 testualmente recita:  
Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese 
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio. 
   

Constatato, altresì, che l’art. 176 testualmente recita “I prelevamenti dal Fondo di Riserva sono di 
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
   

Visto il Decreto Legislativo n° 267 in data 18 agosto 2000 in G.U.R.I. n° 227 in data 28.09.2000 S.O. n° 162/L 
concernente il nuovo Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali; 
   



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 38 del 11/05/2021 

Ritenuto di dover far proprio quanto relazionato dal Sindaco e considerare prioritaria ed urgente l’adozione 
del presente atto per soddisfare le esigenze e necessità rilevate;  
Ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impinguare, mediante prelevamento dal “Fondo di riserva 
Ordinario” di cui all’ intervento 1.01.08.11 (cap. 6610 art. 0) del bilancio c.e.f. 2021 dal Fondo Riserva 
Straordinario di cui all’intervento 1.01.08.11 (cap. 6610/1) la dotazione di spesa corrente, rilevatasi 
insufficiente, per gli interventi di cui al prospetto allegato per un importo di 11.000,00 per gli adeguamenti 
di cui trattasi; 
Sentiti i responsabili degli uffici e servizi ed in particolare del responsabile del settore primo (affari 
generali), settore II (settore finanziario) e settore III (urbanistica) in merito alla quantificazione dei 
prelevamenti di cui trattasi tali da sopperire alle immediate esigenze; 
Preso atto che la richiesta ammonta a complessivi euro 11.000,00; 
   

Rilevato che in merito alla presente delibera sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 concernente il nuovo Testo Unico sull’ Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 Con votazione unanime favorevole resa palesemente 
 

D E L I B E R A 

   

• 1) DARE ATTO, che le premesse e la narrativa fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

• 2) IMPINGUARE, giusto quanto previsto dagli artt. 166 e 176 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, mediante prelevamento dal “Fondo di riserva Ordinario” di cui all’ intervento 

1.01.08.11 (cap. 6610 art. 0) dal Fondo Riserva Straordinario di cui all’intervento 1.01.08.11 (cap. 6610/1) la 
dotazione di spesa occorrente per gli interventi di cui al sotto riportato elenco per un importo di 
euro 11.000,00 assegnando le risorse al responsabile del settore cui verrà demandata l’istruttoria 
dell’iter procedurale e dei necessari impegni di spesa; 

• 3) DARE ATTO che in conseguenza dell’adozione del presente atto il Fondo di riserva 
ordinario anno 2021 ha una dotazione residua ancora utilizzabile di euro 21.500,00 mentre il 
fondo di riserva straordinario ha una dotazione residua utilizzabile pari a 10.250,00; 

• 4) DEMANDARE ai competenti responsabili dei settori gli ulteriori e consequenziali 
provvedimenti; 

5) STABILIRE che, il presente atto ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D. L.g.vo N° 267 
del 18 agosto 2000 verrà comunicato al Consiglio Comunale entro i termini stabiliti dal vigente 
Regolamento di Contabilità approvata con delibera di Consiglio Comunale n° 73 in data 5 dicembre 
1997, esecutiva, ed in fase di adeguamento e aggiornamento,  che all' art. 20 - Utilizzazione fondo 
di riserva, comma 3,testualmente recita : 
“Le deliberazioni possono essere adottate sino al 31 dicembre di ciascun anno e devono, di volta in 
volta, essere comunicate all' organo consiliare, a cura del Sindaco, entro 180 giorni dalla loro 
adozione.” 
 

DARE ATTO che con successiva e separata votazione unanime favorevole resa dai presenti per 
alzata di mano il presente atto, stante l’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del citato Decreto Legislativo N° 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

     

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 38 del 11/05/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 386 del 07/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  RASETTA BARBARA in data 07/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 386 del 07/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 07/05/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 488 

Il 11/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 38 del 11/05/2021 con oggetto: 

BILANCIO ESERCIZIO 2021 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER 

ADEGUAMENTO SERVIZI VARI SETTORI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 11/05/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


